DILUTIO ARGUMENT.

Scoti contra D. Thomam.

Ad hunc adiungit Thoma stantes, primum Scoti argumentum sic diluimus, ut dicimus, illud præterea requiri in relatione reali, ut extrema realia ipsa distinguantur, quatenus sunt extrema talis habitudinis: sic autem non distinguntur extrema terminantia relationem à qualitatibus in diuinis. Namque diuinæ personæ terminant hanc habitudinem prout sunt quantæ, sic autem diuinæ personæ realiter non distinguntur, sed sunt in numero penitus, nempe quia sunt quantæ interuentu essentiæ, quæ una, & indistincta est in tribus personis. Ex quo efficitur ut relatio à qualitatibus in diuinis non sit realis, sed rationis.

Illi præterea quod Scotus adiungit, ceterante actione intellectus filium esse àequalē patri, illud inquam non abnuimus, negamus tamen id quod esse quoniam inde esse voluit, filium esse àequalē àqualitate reali, sive àqualitate, quæ est relatio realis. Nam ex àqualitate fundamentali non licet colligere àqualitatem formaliter, esse relationem realem. Iam autem sublata actione intellectus, filius in diuinis est àequalis patri àqualitate fundamentali, nontamen formaliter, non illa realis est, hæc rationis.

Ad secundū negatur Minor, ppositio posterioris discursus, ad probationē vero minoris negatur cōsecutio. Nā fundatē àqualitatis realis est unitas, quæ est in distinctio vni-

us à qualitatibus ab altera, huiusmodi autem distinctionis non habet locum in diuinis, quādo quidem ibi non sit alia, & alia quantitas, sed una omnino quantitas. Quod vero ad confirmationem attinet, negatur cōsecutio, quandoquidem fundamentum relationū originis est essentia prout reperitur in multis realiter distinctis, ac proinde cum ex natura fundamenti extrema realia sese mutuocē exigant, efficitur ut relationes originis sint relationes reales. Adde, quia cum unitate essentiæ simul conspirat distinctio originem dantis, & originem accipientis, non tamen alia & alia quantitas: ac proinde relationes originis, quantumvis essentia sit una sunt reales, relationes vero à qualitatibus, non item. Postremo relationes originis in diuinis serunt secum non solum fundamenta, sed etiam supposita, nempe quia supposita diuinæ isdē cōstituātur, & ideo sunt reales. At relationes à qualitatibus & similitudinis supponunt non solum fundamenta, verum etiam supposita: ac proinde non sunt reales, sed supponunt relationem realem subsistentium relationum.

Ad tertium quoad priorem partem respondet, à qualitatem formaliter sumptā non esse perfectionem simpliciter, ut quæ sit forma imperfectionem coexigens, nempe rerum absolute numeralem distinctionem. Non enim àqualitas, nisi inter distincta reperitur. Ceterum fundamentaliter sumpta est perfectio simpliciter, ut quæ sit ipsa Dei essentia. Quod vero ad posteriorē partem attinet, dicimus àqualitatem fundamentaliter sumptā haberi ex vi generationis, formaliter vero non item, nisi quoad illud unde sumitur appellatio 'relativa', & esse ens rationis.

DILUTIO ARGUMENT.

D. Thomæ, Egidij & Durandi.

pro Scoto.

Pro Scoto vero contra Thomam. Durandum, & Egidium facile responderetur. Ac D. Thomæ argumentum diluitur negato fundamento. Neq; enim in relatione reali illud

Vtraq;
opatio
probabilis
est, tā ea
quæ alie
similitu-
dine in
diuinis
esse rela-
tiones rea-
les, quā
eam quæ
contra af-
firmat.

ad 1.1.1.
scoti que
. mūnōl

sublata
actione
intellectus
filius est
àequalis
prifunda-
mentaliter,
non for-
maliter.

ad 2

diluitur
argumen-
tū Egidi.

Ad argu-
mentū aliorū

Diluitur
argum-
tū Auri-

Diluitur
pro Sco-
to argu-
mētū D.
Thomæ.

Vna p-
sona
cōmer-

illud necessario requiritur, ut fundamentū distinguatur sub utroq; extremo, alioqui relationes originis in diuinis non essent reales, ut pote quarum fundamentū nempe essentia tēcunda nō distinguatur sub utroq; extremo. Negatur etiam Minor propositio, Nempe idem ad se ipsum non refertur relatione reali, siquidem ut verum sit in rebus creatis, quandoquidem in illa comparatione, idem extreum bis accipitur, falsum est tamen in Deo, partim quia fundamen tum reale est, partim quia extrema, quae eandem numero magnitudinem habent, re alia sunt, & realiter distincta.

Ad argumentum Egedij respondetur relationem identitatis in rebus creatis esse relationem rationis. Namq; omnis relatio identitatis in creatis rebus aut est relatio identitatis eiusdem ad seipsum: aut unius rei ad alteram rem, quae utraq; relatio rationis est, illa quidem, quoniam in illa comparatione accipitur idem extreum bis: hęc vero quoniam fundatur in unitate essentie non numerali, sed specifica, quae formaliter est unitas rationis, non realis. Ceterum fundamentum identitatis personae diuinæ ad personam est reale, est siquidem una numero essentia in personis diuinis, ac proinde relatio identitatis personae ad personam est realis. Adde, quia extrema sunt realia, & realiter distinguuntur.

Ad argumentum vero aliorum responderetur, quod quamvis sub utroq; extremo sit eadem numero magnitudo, res tamen subjectæ ipsi magnitudini distinguuntur, ac proinde quemadmodum una persona nō est eadē alteri per intellectum: sic neq; æqualis alteri, sed reipsa.

Hinc iam potest intelligi explicatio argumenti, quo Aur. sententiam suam confirmavit. Dicimus enim personas diuinas esse æquales, quia quantitas unius est commensurata quantitati alterius. Cum vero contra obicitur, nihil commensuratur sibi ipsi, iam vero sub utroq; extremo eadem numero quantitas accipitur. Dicimus æqualitatem diuinam in suo conceptu include-

re non solum essentiæ unitatem, quae fundat æqualitatem: verum etiam relationes distinguentes personas, quia vero extrema, quae dicuntur æqualia, re ipsa distinguuntur, ideo dici post unam personam esse com mensuratam alteri in quantitate.

Si dubites, utrum ne æqualitas in divisionis sit aliquid positiuū an priuatuum potius, facile respondetur æqualitatē quoad id quod formaliter declarat, esse positiuū quiddam. Etenim formaliter habitudinē siue relationem significat, siue realem, siue rationis, iam vero omnis relatio cum directo ad prædicamentum attineat, & non per reductionem, est quiddam positiuū. Nāq; negationes & priuationes eo referuntur, quod affirmations, & habitus. Cœcrum si fundamentum species, partim positiuū quiddam est, partim priuatuum, positiuū quidem, si rem quae fundat æqualitatem expēndas, est ea siquidem quātitas siue magnitudo: priuatuum vero, si rationem consideres formalem sub qua quātitas fundat æqualitatem. Etenim quantitas non simpliciter, sed quatenus una fundat æqualitatem, cumq; ratio unius sit priuata, efficitur ut æqualitas, & æquale dicantur priuatae. Hanc formalem rationem fundatæ spectasse videtur Aristot. cum dixit x, Metaph. æquale oppini magno, & paruo priuanter.

rata alteri
in quāti
tate, lice
quātitas
vnus nō
sit cōmen
surata
quātitati
alterius.

Dubita
tio.

Aequali
tas, quo
ad id
quod for
maliter
importat
est quid
dam po
lituum,
secus quo
ad ratio
nem fun
dandi.

DISTINCTIO

XXXII.

¶ Resolutio distinctionis trigessima secundæ.

Magister hac distinctione mouet difficultem, et humanum captum superantem questionem, cuius mouenda causam præbuit id quod superiore distinctione dictū est, nempe quod spiritus sanctus sit amor quo pater et filius se diligunt.

Ex

diluitur
argumen
tu Egidij

ad argu
mentum
aliorum

diluitur
argumen
tu Aureo
li.

Una per
sona est
cōmensu

Ex quo subinde colligitur, quod pater & filius diligunt se spiritu sancto, siue per spiritum sanctum. Quam eandem propositionem ponit formaliter & expresse Dominus Augustinus sexto de Trin. cap. 5. ut refert Mag. cap. 2. & cap. 8. huius distinctionis. Ceterum illam propositionem esse falsam colligit Magister ex altera sibi consimili, nempe quod pater sit sapiens sapientia quam genuit, quam eandem non putat Augustinus esse recipiendam. Nam si in Deo idem est esse quod sapere, si pater sapiens est sapientia quam genuit, sequitur quod pater sit a filio, id quod fieri non potest nisi ipsum eundem patrem gignendo, aut faciendo, sed neque genitorem, neque conditorem patris ipsum filium dicere quis, nisi mete captus, potest. Ad eundem etiam modum, quemadmodum idem est Deo sapere quod esse, ita etiam idem est Deo diligere quod esse, ac proinde quemadmodum negatur pater esse sapiens sapientia quam genuit, ita videtur non debere concedi, quod pater & filius diligant se amore procedente ab utroque, qui spiritus sanctus est. Sic enim eveniret ut pater, & filius essent a spiritu sancto.

Pro responsione ponit Magister quatuor propositiones cap. ultimo huius distinctionis. Prima propositio. Hac quæstio est inexplicabilis & captum humani intellectus multum superans.

2. Propositio, pro certo habendum est, non sic patrem & filium se diligere spiritu sancto, quasi a spiritu sancto sit pater, aut si filius.

3. Propositio. Ego pater, & filius diligant se spiritu sancto, non tamen solo amore procedente se diligunt, sed etiam amore

essentiali, siue dilectione que ceterum est.

4. Propositio. Hanc questionem lectorum iudicio plenius excutiēdam relinquimus potius, quam nostro iudicio explicandam suscipimus.

Subinde Magister mouet alterā questionem, nempe utrum filius sit sapiens sapientia genita, an ingenita? Questio explicatur nonnullis propositionibus. Prima propositio, una est sapientia patris, & filii, quemadmodum & Unaessentia.

2. Propositio. Filius est sapientia genita, & pater sapientia ingenita.

3. Propositio sapientia genita est de sapientia ingenita, siue a sapientia ingenita, nam si sapientia esse in deo idem est quod esse, filius autem est a patre ingenito, igitur sapientia genita est a sapientia ingenita.

4. Propositio. Cum apostolus dicat. 1. cor. 1. Christum dei & patris esse sapientiam, id non sic accipiendum putamus, quia si pater sit sapiens filio, alioqui pater esset a filio, sed filius dicitur sapientia patris, quia est sapiens de sapientia que est pater, a quo est genitus filius, pater autem ipse est sapiens ea, quae ipse est, sua sapientia, quemadmodum etiam intelligens ea, quae ipse est, sua intelligentia.

5. Perposito. Licet pater sit sapientia ingenita, & filius sapientia genita, non tamen alia sapientia est pater, & alia filius, sed una, & eadem, quemadmodum licet pater sit Deus genitus, & filius Deus genitus, non tamen aliis Deus est pater, & aliis Deus est filius, sed unus Deus ceterum.

6. Propositio. Alia est sapientia ingenita, & alia sapientia genita, non tamen est alia sapientia, sed una et eadem sapientia.

Postremo querit Magister, anne filius sit sapiens se ipso, aut per se ipsum? Quæstionem explicat duabus propositionibus, prius est huiusmodi. Filius est sapiens se ipso, hoc est, sua natura, et essentia, quemadmodum per se Deus est, et per se agit.

2. Propositio. Filius non est sapiens a se ipso, neque de se ipso, sed a patre, a quo habet omnia, quemadmodum etiam neque Deus est a se, vel de se, sed a patre. Ex quo intelligi potest, dici posse filium esse sapientem sapientia ingenita, non formaliter, sic enim est sapientia sua essentia, sed causaliter, id est, a sapientia ingenita habet quod sit sapientia.

QVÆSTIO. VNICÀ.

Vrumpater, et filius diligunt se a spiritu sancto,

Vnde attinet ad quæstionem propositam tria sunt nobis exponenda. Principio docendum est, vnde nam ortum habuerit hæc quæstio, deinde omnis est eius difficultas explicanda.

Postremo aperiendum, quæ nam sit aptissima huius quæstionis explicatio. Quod igitur ad primum caput attinet, hæc quæstio primum. ortum habuit ex verbis diuini Augustinis. 6. de Trinitate libro, quo loco ita ait. Manifestum est, quod aliquis duorum est, quo uterque contingit, quo genitus a lignente diligitur, genitorque suum diligit, quibus verbis aperie declarat Augustinus, Patrem, & filium se diligere spiritu sancto, nempe qui solus in diuinis non sit aliquis duorum. Aliunt enim sanctissimi, & eruditissimi patres, spiritum sanctum esse amorem, & communionem filij, & patris, quibus verbis datur intelligi, patrem, & filium, se se spiritu sancto diligere.

Quod vero ad secundum caput attinet. Quæstio. Magister existimat hanc quæstionem esse explicatu difficillimam, ac huius quæstionis explicanda difficultas ex duplice capite ortum habet, & quod si pater, & filius se se spiritu sancto diligenter, Pater, & filius essent a spiritu sancto: quemadmodum enim sapere & intelligere in Deo idem est, quod esse, ita etiam & diligere, quare si pater, & filius diligunt se se spiritu sancto, efficitur profecto ut sint spiritu sancto, & quod diuinus Augustinus hanc locutionem, Pater est sapiens sapientia genita, emendandam sibi accorrigendam existimauerit, ob id. scilicet quia cum sapere in Deo idem sit omnino quod esse, si pater saperet filio, quem genuit, esset quoque a sapientia, quam genuit. Quare cum hæc propositio, pater, & filius diligunt se spiritu sancto, sit illi propositioni similis, sequitur in illa fuisse emendatam, & ut vulgo dicitur, retractatam. Hæc duo efficiunt illam quæstionem explicatu difficilem.

Iam quod ad tertium caput attinet, cum Tertium caput quæstionis. Magister hanc quæstionem minime explicauerit, sed explicandam alijs reliquerit, multi in eius explicationem incubuerunt: ac proinde variæ extant quæstionis explications a viris doctissimis traditæ. Quibusdam igitur visum est, omnino hanc locutionem esse falsam, quoniam ille ablativus constructionem habet causalem, iam vero spiritus sanctus nullam omnino, aliquo genere cause, causalitatem habet in patrem, & filium. Adde, quia illud locutionis genus est a diuino Augustino retractatum.

Sunt, qui hanc sententiam minus probent. Tum quia diuinus Augustinus propositiones retractare non aliter, quam in propria forma, consueverit: at nullibi legimus diuum Augustinum illam propositionem formaliter retractasse, tum quia si hæc propositio est falsa, Pater diligit se spiritu sancto, hæc eidem similis esset falsa, pater dicit te verbo, quam tamen sancti patres recipiunt.

Egidius. 1. d. 3. q. 1. Alij putauerunt ablativum illum non habere constructionem causalem, sed signifi-

Egidius impar. secunda explicatio.

DISTINCTIONIS XXII.

catiuam, ut scilicet illius propositionis hæc sit sententia, pater & filius diligunt se, cuius mutua dilectionis signum est spiritus sanctus, nam cum spiritus sanctus procedat a patre, & filio per modum voluntatis, sequitur ut mutui inter patrem, & filium amoris signum, illudq; clarissimum, sit spiritus sanctus. Hanc sententiam nonnulli ascribunt

simon
Tornacensis.

Improbatio expli-
cationis. est sapiens sapientia genita, subeodem sensu ve-
tationis. ra esset, Nā pater filium genuit, qui summa est sapientia, ex qua omnis creatura sapientia proficiuntur, ex quo sit ut filius sit expressionem paternæ sapientiæ signum: illa tamen propositio à viris doctis, & orthodoxis minime recipitur. Adde, tetram inquit Egidius, quia subeodem sensu hæc etiam propositio veniret concedenda, pater, & filius diligunt se creature, quandoquidem creature ipsa amorem esse in Deo declarat. Nihil enim aliud Deum ad res ipsas procreandas impulit, quam amor.

Tertia ex-
plicatio.

Improbatio.

Alijs visum est, illam dicendi formam veram illam quidem esse, impropriam tamen, ac proinde illam sic exponendam esse sent, Pater & filius diligunt se amore esse entia, qui alioqui spiritui sancto attribuitur. Huic tamen sententiæ illud obijcitur, quia alioqui sub eodem sensu hæc etiam propositione foret concedenda, Pater est sapiens sapientia genita, hoc est, pater est sapiens sapientia essentiali, quæ attribuitur filio, at diuus Augustinus illam locutionem seu a fide alienam omnino rejiciendam censuit.

Explica-
tio. 4.

Præpo-
positiui.

Sunt qui putauerint, illud ablatiuum in hac locutione si se exponendum adiuncta propositione, per, ut sit sensus, pater & filius diligunt se per spiritum sanctum. Quo loco illa præpositio, per, subauthoritatem, ut aiunt, declarat, estq; proinde illius locutionis hæc sententia. Spiritus sanctus diligit

patrem, & filium, quod ipsum tamen habet a patre, & filio. Quemadmodum cum dici mus patrem spirare spiritum sanctum per filium, significamus, filium spirare spiritum sanctum, & hoc ipsum consequi filium à patre. Non tamen vere dicitur patrem esse sapientem sapientia genita, quoniam præpositio, per, iuncta verbis transitivis, siue adiectiviis significat subauthoritatem, adiuncta vero i verbo substantivo auctoritatem declarat. Hæc est sententia Præpositiui.

Egidius obijcit Egidius, Illa præpositio, per, habitudinem principij declarat, at spiritus sanctus nullam prorsus habet rationem principij, respectu patris, & filii, non videtur igitur illa propositio sub illo sensu concedenda. Neq; est quod aliquis obijciat hanc propositionem, pater operatur per filium, quæ tamen conceditur ut quæ in sacris literis contineatur. Dicitur enim Ioan. I. Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil. Nam non est pars in utraq; propositioneratio. Nam quis filius respectu patris nullam prorsus vim causæ, & principij obtineat, eandem tamen obtinet respectu creature, estq; proinde illius propositionis hic sensus. Filius operatur in creaturam, quod ipsum habet à patre. Namvero in hac propositione, pater & filius diligunt se spiritu sancto, non explicatur illud in quod yimcausæ obtinet spiritus sanctus.

Alijs visum est illud ablatiuum constructionem habere causalem, ut scilicet declarat habitudinem causæ formalis, sitq; proinde illi propositioni hæc subiecta sententia, spiritus sanctus est amor quo formaliter pater & filius se diligunt. Nam cum spiritus sanctus procedat ut amor patris ad filium, & contra, amor autem est id, quo formaliter diligentes se diligunt, efficitur ut spiritus sanctus sit amor, quo pater, & filius se formaliter diligunt. Hæc vero sententia hoc maxime argumento refutatur, quoniam

explica-
tio 6.
unis.

dilig-
in di-
nis ac-
pitur
essenti-
ter, &
tional-
ut.

Explica-
tio. 5.

Antisido-

rensis.

Efie-
qua i-
sion
inclu-
tar, f-
malé
nomi-
tion
giunt
ipſi a-
quæ
eius, z-
me.

Improb-
atio.

quoniam forma causalitatem habet in id, cuius est forma: iam vero spiritus sanctus nullam profus in patrem, & filium causalitatem habet. Ita non videtur recipienda Antisido ensis explicatio.

explicatio 6. unis. Sun: qui existimauerint ablativum in illa locutione constructionem habere formalem, non sic quidem ut habitudinem declarat causa formalis, sed effectus formalis, ut videlicet illa propositio hanc sententiam contineat, pater est author, & origo illius dilectionis, qua filius diligatur, est autem illa spiritus sanctus. Hæc est interpretatio Hugonis a sancto victore, quam eadem posteriores theologi non comprobauerunt modo, verum etiam explicauerunt, quamvis non eodem modo explicauerint. De eo tamen inter omnes conuenit, ut dicant ablativum illū cōstrui in habitudine eius, quod est de principio ut s. illius propositionis sit sensus, pater, & filius diligendo se spirant, ac producunt spiritum sanctum. Quo vero magis hæc sententia explanetur, illud est notandum, diligere in diuinis accipi duobus modis, uno modo essentialiter, altero notionaliter. Diligere in diuinis accipit, essentialiter est habere dilectionem absolute, id quod commune est cum tribus personis. Diligere vero notionaliter est proferre amorem, sive diligendo amorem producere id quod in patre solum, & filio reperitur. Nāq; diuina dilectio ut in patre & filio connotat expressionem, sive productionem, quam non connotat ut in spiritu sancto.

Efecta que in actione includuntur, formaliter de nominacione largiuntur, ipsi agenti emanante ab actione declarat: Verbi causa, florere non solum significat actionem, nisi mini rem productam, nempe florem, & ideo arbor extali effectu denominari potest, dicique potest, arbor floret floribus, non quia flos sit

forma arboris, sed sit effectus ex arboce procedens. Sunt alia effecta ex quibus ipsum agens minime denominatur, id quod contingit cum in actione non includitur productum, quocirca in epte dicitur, arbor profert florem, flore.

Subiiciuntur ergo duas conclusiones ad explicationem questionis propositæ attinetes. Si diligere accipiatur essentialiter illa locutio falsa est, pater et filius diligunt se spiritu sancto. Nam diligere essentialiter est idem quod esse, at hæc locutio falsa est, pater est spiritu sancto, igitur & illa, pater & filius diligunt se spiritu sancto, si diligere accipiatur essentialiter.

Posterior conclusio. Si diligere accipiatur notionaliter illa locutio est vera. Etenim diligere notionaliter est aliud nihil quam amorem proferre, quemadmodum dicere est proferre verbū, & florere pferre florē, igitur verē sūt etiā hælocutiones, pater se, & alia dicit verbo, pater & filius diligunt se, & omnia spiritu sancto. Hæc sententia probata est di uo. Thomæ i. p. q. 32. art. 2. quam eandem & nos ipsi comprobamus.

Concl. 2.

Cōclu. 2.

Pater & filius diligunt se spiritu sancto, id est se diligēdo pducūt spiritū sanctū,

REFUTATIO CONCLVSIONUM.

SVnt tamen, qui ab eadem conclusione, improba tio vtriusq; con clutiōis. Durādū. sive sententia dissentiat. Imprimis Durandus contra sentit, immo existimat illam locutionem esse veram, si accipiatur diligere essentialiter, secus vero si accipiatur notionaliter. Ac prius illud ita ostendit. Pater, & filius diligunt se among essentiali, at amor essentialis attribuitur spiritui sancto, igitur diligunt se spiritu sancto, hoc est diligunt se amore essentiali, qui attribuitur spiritui sancto. Ac sub hoc sensu hanc etiam locutionem recipiendam putat Durandus. Pater est sapiens filio, id est pater est sapiens sapientia essentiali, quæ alio qui attribuitur filio. Ita desententia Durādi haec propositiones verē sunt secundum appropriationem, at secundum veritatem locutionis omnino falsæ.

DISINCTIONIS XXXII.

Posteriorius vero illud in hūc modū ostēdit. Si hæc propositio pater, & filius diligunt se spiritu sancto est vera, capiendo diligere notionaliter, hæc etiam propositio esset vera, accipiendo itidem diligere notionaliter, pater diligit filium, at hæc omnino falsa est, si quidē nullus actus notionalis egreditur aperte in filium nisi generatio, igitur & illa altera falsa est, cuius hæc est consequens, sequela ostenditur. Nam quod dicitur de aliquo adiuncta determinatione, hoc ipsum de eodem dicitur sublata eadem determinatione, si modo determinatio illa non sit diminuens, iam si sumendo diligere notionaliter, hæc est vera, pater, & filius diligunt se spiritu sancto, cum spiritu sancto non sit determinatio distrahens, sequitur ut detracta tali determinatione hæc sit vera notionaliter, pater diligit filium.

Accedit, inquit Scotus, quia nullus actus notionalis reflectitur supra personam aqua est, neq; cadit super id, quod per talem actū minime producitur. Nam actus notionalis est actus productivus, isq; determinatus ad unum, quo efficitur, ut neq; actus notionalis supra personam redeat, aqua proficiscitur, cum nihil ipsum generet ut sit, auctore Augustino, neq; in aliud transeat, nisi in id, adquod producēdum est determinatus: At cum dicitur patrem se, & filium & creaturā notionaliter diligere spiritu sancto, actus notionalis reflectitur supra patrem, aquo est, & cadit supra filium, & creaturam, quæ per talem actū minime producuntur, sumendo igitur diligere notionaliter, hæc propositiones sunt omnino falsæ: Pater diligit se spiritu sancto, pater diligit filium spiritu sancto, pater diligit se, & filium spiritu sancto.

Illud etiam venit in dubium, diligere accipi duobus modis, essentialiter videlicet, & notionaliter. Nam quemadmodum intelligere operationem intellectus, ita diligere operationem declarat voluntatis, at intelligere nunquam sumitur notionaliter, igitur neq; ipsum diligere. Minor ostenditur. Actus notionalis in diuinis est actus na-

turaliter prout est fæcunda, hanc porro fæcunditatem diuina natura nō habet prout est intelligens, aut volēs, imo vero vtrūq; intellectuē scilicet & volitionem fæcunditas antecedit, igitur nullus actus intellectus, aut voluntatis est notionalis, sed potius a persona proficiscitur per actum notionalem constituta: qui omnino naturalis est.

Illud præterea falsum videtur quod sumitur, nempe efficiens posse denominari ex effectu, qui in actione inclusus continetur. Nam ita fieret ut hæc propositio esset vera, ædificator ædificat ædificio, quando quidem ædificium in verbo ædificationis includatur. Similiter etiam hæ locutiones essent veræ, generans generat genito, Spirans spirat spirato, quæ tamen falsæ sunt.

Accedit, quia in constructione transitiva nunquam effectus construitur cum ablativo: at diligere habet constructionem transitivam, igitur id in quod transit, nunquam ponitur in ablativo. Maior ex eo intelligitur, quoniam actio intransitiva includit productum non solum ut ab ipso egrediens, verum etiam ut in ipso existens, actio vero transitiva includit productum ut ab ipso egrediens solum, & non ut in ipso manens, ex quo efficitur ut agens actione intransitiva possit ex effectu procedente formaliter denominari, agens vero actione transitiva, non item.

Aureolus tamen exemplum illud florationis reprehendit, tum quia florere non est florem proferre: sed habere in se florē, quemadmodum calere non est calorem immittere, sed calorem in se habere, tum quia exemplum illud non est ad rem propositam accommodatum. Nam in præsenti sermo est de termino actionis in ablativo respectu verbi activi, cuiusmodi est diligere, iam autem ablativus in verbo neutro absoluto, cuiusmodi est florere, non constructur ut terminus actionis, cum verbum neutrum absolutum constructionem habeat intransitivam.

His

sensus p. His argumentis Scotus adductus existimat in illa locutione pater, & filius diligunt se spiritu sancto, diligere accipi neque pure notionaliter, nec pure essentialiter, sed partim notionaliter, & partim essentialiter, ut scilicet illius propositionis sit hic sensus, pater & filius producunt spiritum sanctum qui appropriate est amor omnis amabilis, quemadmodum cum dicitur pater dicit se, & creaturam verbo, illud significatur, patre intelligendo exprimere verbum: quod ipsu appropriate est noticia declarativa, & manifestativa omnis manifestabilis. Hae Scoti expositio clara est, & aperta. Pro Thoma tamen respondetur ad eaque contra sunt obiecta.

DILV TIO ARGVMEN torum.

Ad pri-
mū Durā
di pro D.
Thom. **A**d primum igitur Durandi argumentū respondetur negata consecutio. Nā spiritus sanctus non est amor essentialis, sed personalis: quemadmodum verbum nō est sapientia essentialis, sed genita, & personalis. Cum igitur pater non sit verbo, & spiritu sancto, efficitur ut neque intelligat verbo, nec diligit spiritu sancto. Porro expositio Durandi extranea est, neque congruit cum illius locutionis forma. Notandum, amore essentiali in diuinis dicere habitudinem amantis ad rem amatam, quemadmodum intelligere habitudinem solum declarat intelligentis ad rem intellectam. Amor vero personalis contra dicit habitudinem rei, quae procedit per modum amoris, ad suum principium, estque amor procedens.

Ad 2. & 3. Ad secundum Durādi, & tertium ex Sto correspondetur, duo esse genera actionum notionalium. Sunt enim quidā actus notionales qui solum dicunt habitudinem ad rē, quae tali actione producitur, ut generare, & spirare. Sunt alij qui non solum declarant habitudinem ad rem productam, verū etiā aliquid aliud, idque secundario: & quadam consecutio, quae relatio est ens rationis, ut dicere, & diligere. Nam dicere significat verbum proferre, quod ipsum verbum signi-

ficat, & declarat patrem, & omnem creaturā creatam, & creabilem. Eodem etiam modo diligere significat amorem producere, qui ipse importat habitudinem ad rem dilectā. Namque spiritus sanctus procedit ut amor primæ bonitatis, quae est ratio diligendi se, & omnem creaturam.

Ad argumentum igitur respondetur, etū notiale prioris generis neque supra personam, ex qua proficiuntur reflecti, neque copetere, siue cadere in id, quod pertinet actū minime constituitur. Actum tamen notionale posterioris generis cum reflecti dicimus, tum in id etiam transire, quod pertinet aliam actum minime producitur, ceterū ille transitus non est realis, sed notionalis. Nam omnis habitudo Dei ad creaturam est habitudo rationis. Est autem illa habitudo diligenter ad rem dilectam, manifestans ad rem manifestatam. Obijci tamen contra potest vehementissime. Quamuis actus huiusmodi notionalis connotet aliquem respectum rationis: semper tamen dicit realē productionem, igitur actus rationalis notionaliter acceptus semper importat habitudinem realem producentis ad productum: ac proinde in constructione transitua nunquam constiuitur, nisi cum re, quae pertinet aliam actum producitur. Dicimus actū notiale primo & perse in id transire solum, quod producitur pertinet aliam actum. Secundario tamen in id etiam tēdere, quod minime pertinet aliam actum producitur. Cum ergo dicit. Pater dicit creaturam, huius locutionis hic est sensus, pater intelligendo profert verbum, quo manifestatur creatura. Ad eūdem modum cum dicitur, pater diligit se & creaturam, sumendo diligere notionaliter, hoc significatur. Pater diligendo se, & creaturam producit spiritum sanctum.

Hinc iam intelligitur omnem actum notiale, qui esse rationale aliquid connotat posse esse reflexum: postea in aliquid aliud trāsire, idque interuenit illius cōnotati.

Ad quartum negatur Minor. Ac ea de re satis multa dicta a nobis sunt sexta

DISTINCTIONIS XXXII. ET XXXIII.

distinctione huius libri primi.

Ad 5. Ad quintum respondetur, duo esse genera verborū in quibus includitur producū. Quādam sunt in quibus persona agens habet rationem sive habitudinem producētis non solum respectu effectus inclusi, verū etiā respectu cuiuscumq; alterius in quod transeunt. Sunt alia in quibus persona agens illam habitudinem solum habet respectu effectus inclusi, minime vero respectu aliorum, in quæ transeunt. Prioris generis verba non construuntur cum ablativo respectu effectus inclusi, ac proinde agens non denominatur ex tali effectu, in ablativo.

Ad hoc genus pertinent, edifico, genero, spiro. Posterioris generis verba construuntur cum ablativo respectu effectus inclusi, non tamen respectu cuiuscumq; alterius in quod transeunt. Ad hoc genus pertinent, Dico, diligo, quamvis enim pater dicat creaturam, non tamen dicit creatura.

Ad 6. Ad sextum dicitur, propositionem maiore esse verā de effectu nō inclusō, vel de inclusō quidē in verbis trāsitiuis prioris generis: nō tamen in verbis posterioris generis. Hac siquidem construuntur cum obiecto, ceutermīno transitiui, in accusatiuo, cum effectu autem inclusō, in ablativo, ceu denominante, veluti cum dicitur, Socrates profert verbo Historiam.

Quod vero ad exempli reprehensionem attinet, principio dicitur, in exemplis non esse veritatem requirendam, deinde ad priorem reprehensionem dicitur, id minime esse verum, quod afferit. Nam quamvis id verum sit, si vocem ipsam, sive rationē significandi species, minime tamen verum est si rem significatam consideres. Nam re uera florere est florem emittere, argumento est usus loquentium, quam tamen significationem vox ipsa minime praeſe fert. Est siquidem florere verbum neutrum, voce ramen, sed non re. Vnde iam constat dilatio superioris reprehensionis. Nam florere quāuis sit voce neutrum: significatione tamen est actuum, ac proinde construi potest cū

effectu denominante in ablativo. Hęctamē omnis diuersitas, vt. s. quādam verba construantur cum effectu inclusō in ablativo: quādam vero non item, ortum habet nō ex rebus ipsis significatis, sed ex modo significandi, quem grammaticus considerat, & expendit.

DISTINCTIO XXXIII.

¶ Resolutio trigessimæ tertiae, & trigessimæ quartæ distinctionis.

Trigessima tertia, & trigessima quarta distinctione cōparat Magister proprietates personales cum personis ipsis, & cum essentia, quoad identitatem, & quoad eſe in. Quocirca huius distinctionis est unica conclusio. Proprietates personales & sunt in personis, & sunt ipſe personæ, atq; diuina essentia. Conclusioni fidem facit Magister authoritatibus sanctorum.

Contra quidam obijcunt. Proprietates personarū nō sunt intrinsecæ personis, sed extrinsecus affixæ, igitur non sunt ipſe personæ.

Item, personæ diuinæ determinantur proprietatibus, igitur non sunt ipſe proprietates.

Itē, diuinæ personæ differunt proprietatibus, igitur proprietates non sunt idem quod essentia, consequētia probatur, quia si proprietates essent diuina essentia, quē admodū non differunt essentia, neq; differunt etiā proprietatibus.

Postremo, quæ conueniunt in uno tertio, sunt idem interſe, igitur si proprietates sunt in essentia, sunt igitur eadem interſe,

DISTINCTIO

XXXIII.

ac proinde pater est idem filio id quod est Sabellianum.

Et confirmatur auctoritate Augustini in expositione psalmi. 18. sic dicentis, eo quo Deus, substantia est, sed quo pater est, substantia non est, igitur paternitas non est idem quod essentia. *et c.*

Ad hæc primum respondet Magister cum Diuo Hilario rem esse omnino incomprehensibilem, ac proinde ab eius curia perscrutatione esse abstinendum, iuxta illud proverbi. 25. Qui scrutator est maiestatis, opprimetur a gloria.

Secundo respondetur ad primam obiectionem, negando antecedens. Nam licet proprietates quoad esse ad, sint extrinsecæ, non tamen quoad esse in, quomodo constituent, *et* determinant personas, suntq; ipsæ personæ subsistentes.

Ad secundam obiectionem respondeatur, negando consequentiam. Nam *et* ipsæ personæ seipsis differunt.

Ad tertiam obiectionem respondeatur similiter negando consequentiam. Nam proprietates non sunt eadem essentiae ad equate, *et* conuertibiliter.

Ad quartam obiectionem respondeatur, antecedens esse verum in ijs quæ sunt eadem & ni tertio adæquate, *et* conuertibiliter.

Ad confirmationem vero sumptam ex Agustino respondet Magister non negasse Augustinum paternitatem esse substantiam, sed patrem non esse patrem formaliter ipsa essentia, *et* deitate, sed paternitate, quæ notio est, *et* generationem consequens proprietas.

¶ Resolutio distinctionis trigesima quartæ.

Ergit Magister comparare personas cum essentia, estq; huius distinctionis hæc prima conclusio.

Tres diuinæ personæ sunt unum *et* idem secundum essentiam, differunt autē proprietatibus.

Secunda conclusio. Quanvis diuinæ personæ secundum rem sint idem quod essentia, persona tamen *et* essentia differunt secundum intelligentiæ rationem.

Tertia conclusio. Non sicut tres personæ sunt unius essentiæ, *et* una essentia est trium personarum, sic etiam dici potest, tres personæ sunt unius Dei, *et* unus Deus est trium personarum, ne creatum aliquid aut seruiens, siue subiectum in sancta Trinitate admittere videamus, quemadmodum cū dicimus, Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob, quod unius dicitur propter principium creationis, vel gratiæ privilegii, *et* creature subiectiōnem.

Quarta cōclusio. Quanvis in Deo unū sint potentia, sapientia, *et* bonitas, sintq; hæc tribus personis communia, speciatim tamen patri attribuitur potentia, filio sapientia, spiritui sancto bonitas. Attribuitur autem patri potentia, ne videatur prior filio, *et* ideo minus potens, *et* filio attribuitur sapientia, ne videatur posterior pater, *et* ideo minus sapiens, spiritui vero sancto attribuitur bonitas, ut ab ipso Deo

crudelitatis suspicio remoueatur, & homines ad Deum accedere non timeant.

Quinta conclusio. Verbum homousion a patribus in concilio Niceno inuentum contra Arrianos et a patribus catholiceis postea confirmatum catholicæ fidei multum inseruit. Quid est enim homousion nisi illud, Ego et pater unus sumus?

¶ QVÆSTI O. I. ¶

*Vtrum relatio differat ab essentia,
et natura diuina?*

Istinctione 33. & 34, in quibus Magister diuinæ proprietates cum essentia, & cum personis diuinis comparat, itemq; personam cum essentia, tria potissimum in questione vocantur, in quibus illud est primum, omniumq; explicati difficultum, quoniam pacto relatione differat ab essentia. Deinde illud queritur, vtrum diuinæ proprietates insint in essentia, & personis, postremo anne persona sit idem quod essentia.

Catholica assertio. Illud est omnibus orthodoxis pertinet, illud est omnibus relationem diuinam non differre ab essentia realiter simpliciter. Illa porro differunt realiter simpliciter, quorum unum non est alterum, ita s. ut unum vere negetur de altero, quomodo differunt quæcunq; inter se opponuntur, quæq; sub eadem specie, aut genere continentur. Hæc catholica assertio his argumentis ostenditur. Si essentia, & relatio realiter simpliciter different: esset in diuinis quaternitas rerum, siquidem omnis res ponit in numero cum alia re: at hoc est erroneum, & damnatum extra de Trinitate, & fiducia catholica cap. damnamus, igitur relatio & essentia non differunt realiter simpliciter.

Præterea, ubi in eodem supposito multa

concurrunt realiter simpliciter differentia, ibi vera reperitur compositio. At in diuinis nulla est omnino compositio, sed summa unitas, atq; simplicitas, igitur essentia, & proprietas in eodem supposito concurrentia, non differunt realiter simpliciter.

Tertio, quæ differunt realiter simpliciter, sunt res differentes, quarum una non est altera, & una nullo modo prædicatur de altera, ac non sic habent inter se essentia, & proprietas, etenim relatio de essentia prædicatur, hec siquidem propositio vera est, Essentia est paternitas, igitur essentia & proprietas non differunt inter se realiter.

Postremo, in diuinis non est aliud quod habet, neq; aliud quod habetur, quemadmodum docet August. 15. de Trinitate libro, sic in quiens, sic habetur in natura utriusq; vt qui habet hoc sit quod habet. Item Hilarius. 9. de Trinitate sic ait. Non enim ex compositione est Deus, ut in eo aliud sit quod ab eo habetur, & aliud ipse qui habet.

Hactenus inter se omnes catholici consentiunt, sedanne modo aliquo relatio, & essentia differant realiter, cōtrouersum est.

Sententia illorum explicatur qui asserunt relationem, et essentiā modo aliquo differre realiter.

Sunt igitur, qui putaueruerint relationem & essentiam modo aliquo, sive secundū quid differre realiter. Id vero his potissimum argumentis persuasum esse volunt. Quæcunq; differunt, aut differunt præcise secundū rationem, aut præcise secundū rem, aut certe ex parte, & quodammodo differunt realiter. At relatio & essentia in diuinis neq; differunt præcise secundū rationem, neq; omnino & simpliciter secundū rem, differunt igitur quodammodo secundū rem. Ac diuinam essentiam, & relationem non differre præcise secundū rationem hinc intelligitur. Nam quæcunq; differunt ex natura rei circumscripta omni actione rationis, non differunt præcise secundū rationē. Nā differentia, huiusmodi antecedit omnem

Relatio
& essentia
iuxta ali
quorum
sententia
differunt
realiter
secundū
quid.

omnem actum rationis: at essentia, & relatio in diuinis sic differunt, tum quia ipsa, & sublata omni actione intellectus essentia distina formaliter est in aliquo, nempe in filio, in quo eodem formaliter non est relatio, cui alioqui essentia coniungitur, veluti relatio paternitatis: tum quia remota actione intellectus, essentia formaliter, & quiditatiue est aliquid absolutū, relatio vero quiddam respectuum, & ad aliud, tum postremo, quia essentia suaptenatura est communicabilis, proprietas vero incomunicabilis. Neq; differunt præcise, & simpliciter secundum rem, ut iam supra docuimus, relinquitur igitur ut differant realiter quodammodo, & ex parte.

Secundo ita argumētantur. Omnis differentia quæ est ex natura rei sublata actione intellectus est realis, at differentia essentiæ, & proprietatis in diuinis est ex natura rei circumscripta omni actione intellectus, est igitur realis: non realis simpliciter, igitur secundum quid.

Tertio, nisi ponatur essentiam, & relationem aliquo modo differre realiter non potest seruari, & retineri realis inter se personarum distinctio, igitur omnino statuendum est essentiam, & proprietatem, aliquo modo differre realiter. Antecedens ostenditur. Ex eo, quia paternitas, & filiatio differunt realiter, illud est consequens, ut in aliquo formaliter reperiatur paternitas, ceu in patre, in quo eodem filiatio minime reperitur, sed essentia in qualibet diuina persona reperiatur formaliter, & actualiter, idq; sublata omni actione rationis, igitur essentia, & proprietas ex natura rei differunt, at hoc est modo aliquo differre realiter, igitur si diuinæ persona realiter inter se differunt, essentia, & proprietas modo aliquo realiter differunt. Iam ergo ita licet argumentari. Quando ad antecedens sequitur consequens, sublato consequente tollitur antecedens, At ex differentia reali personarum inter se consequitur differentia modo aliquo realis inter essentiæ, & proprietatem, igitur nisi ponatur essentia, & proprietatem mo-

do aliquo realiter differe, seruari non potest diuinorum personarum inter se realis distinctio. Itaq; fit ut in heresim Sabellianam incurratur.

Ceterum hanc differentiam modo aliquo reali inter essentiam, & proprietatem non eodem modo accipiunt ij, qui huius sunt opinionis, & sententiae.

Durandus. i. d. 33. q. 1. hanc differentiam referendam esse existimat ad rem, & modum rei, ut scilicet essentia & proprietas differant sicut res, & modus rei. Nam propriæ & formaliter loquendo verius dicitur paternitas modus essendi, vel habendi esse tiam, ut à quo est aliis per generationem, quam sit essentia. Huic tamen opinioni illud magnopere obstat videtur, quia res infinita complectitur non solum omnem realitatem, sive omne esse, verum etiam omnem modum realem, & omnem modum essendi, alioqui si aliquis modus essendi ipsam subterfugeret proculdubio non esset res infinitæ perfectionis, atqui diuina essentia est infinitæ perfectionis, igitur complectitur non solum omnem entitatem, verū etiam omnem modum essendi realem, ac proinde non solum est omnis entitas per identitatem, verum etiam omnis modus essendi. Non ergo esse potest differentia naturalis inter essentiam, & paternitatem, sicut inter rem, & modum realem &cæt.

Alij hanc differentiam formalem esse dicunt: ac proinde aiunt essentiam, & proprietatem formaliter differre. Quocirca hanc propositionem, Essentia est paternitas, veram esse inquit in prædicatione idætica, non autem formalis, tum quia relatio non sit de conceptu formalis essentiæ nam essentia formaliter, & quiditatiue est ad se, relatio vero formaliter, & quiditatiue est ad aliud, ex quo efficitur ut formalitas unius non sit formalitas alterius, tum vero quia pater formaliter est pater paternitate, non essentia, alioqui non distingueretur formaliter a filio. Hæc est Scoti sententia. i. d. 33. q. 2. quæ etiam cum infinitate diuinæ essentiæ minime congruit.

Nam

DISTINCTIONIS XXXII. ET XXXIII.

Nam res infinita continet formaliter eminenter quidquid est absoluti, & respectivi, ex quo sit, ut si res illa definitione aliqua explicaretur: in illa definitione poneretur omnia tantum absoluta, quam respectiva, ut pote quia in ipsa formaliter eminenter contingatur. Falsum est ergo illud quod ait Scotus, nepe de conceptu diuinæ essentiae non esse diuinam relationem, & cum dicitur, immo vero, quia essentia quiditative est ad se, relatio vero quiditative est ad aliud, argumentum concluderet si diuina essentia esset respice absoluta, aut præcise respectiva, iam autem diuina essentia cum sit ens infinitum sub una perfectione continet formaliter eminenter quidquid est absoluti, & respectivi, & ideo in ipsius conceptu formali ponuntur tantum absolute, quam respectiva. Ex quo sit subinde ut inter relationem & essentiam non sit distinctio formalis actualis, ea siquidem non congruit cum naturæ diuinæ infinitate, ut diximus. Verum hoc de re paulo post accuratius, & vberius differemus.

Aliorum opinio. Alij hoc genus differentiarum sic interpretantur ut dicant, differre quodammodo realiter esse aliud nihil, quam non esse idem adæquate, & conuertibiliter. Hoc igitur modo essentia, & proprietas differunt, quia non sunt idem adæquate, & conuertibiliter: neque cum latius pateat essentia, quam proprietas. Namque essentia non solum est paternitas, verum etiam aliquares alia quæ non est paternitas, nempe filiatio. Hæc tamen inadæquatio non est similis ei, quæ est inter universale, & particulare, namque universale subse continet particulare, ex quo efficitur, ut universale sit de conceptu formalis ipsius particularis, & formalitas unius sit formalitas alterius. Etenim hæc propositio est vera, Socrates formaliter est homo. Hinc intelligitur inadæquationem inter universale, & particulare, non efficere differentiam formalem. At essentia non continet sub se proprietatem, ex quo efficitur ut relatio non sit de conceptu formali, & quiditative essentiæ, neque contra, neque formalitas unius sit formalitas alterius. Ettenim hæc propositio falsa.

est, relatio formaliter est essentia: hæc etiæ, essentia formaliter est relatio. Nam essentia & relatio sunt formalitates ex natura rei diversæ, sicut absolutum, & respectivum.

Differunt igitur realiter, & essentia, & relatio, vel quia non sunt idem adæquate, & conuertibiliter, vel quia differunt utres, & modus habendi rem eandem, vel quia differunt formaliter. Nam harum differentiarum quæcumque est ex natura rei, circumscripta omni actione intellectus: ita exposuimus illorum sententias, qui dicunt relationem, & essentiam modo aliquo differre realiter.

¶ Exponitur sententia aliorum.

Alijs visum est sola ratione sive animi comprehensione relationem ab essentia secerni, quorum sententia his propositi onibus explicatur.

Prima propositio. Relatio secundum reum est idem quod essentia. **Probatio.** Quidquid in rebus creatis habet esse accidentarium, & inhaerens, accommodatum Deo habet esse diuinum, & substantiale: quandoquidem in Deo nullum est accidens, sed quidquid est in Deo est eius essentia, at relatio in creaturis habet esse accidentarium, igitur translatata in Deum habet esse substantiale. **Thomas.** I. p. q. 28. art. 2.

Egidius. I. d. 33. q. 1. 2. in eandem sententiam sic argumentatur. Quidquid est in Deo est Deus, id quod ortum habet cum ex diuinæ naturæ summa, & simplicissima unitate, tum ex eiusdem imminensitate. Eius siquidem simplicitate efficitur, ut omnia quæ in Deo reperiuntur coeant, & vniuantur in uno simplicissimo esse, at imminensitate efficitur, ut essentia divina omnia sibi identificet, cum igitur relationes sint in Deo, sequitur ut transeant in diuinum esse.

Secunda conclusio. Relatio differt ab essentia sola ratione sive animi comprehensione. **Probatio.** In relatione importatur respectus ad suum oppositum, in essentia vero

vero non item, igitur essentia, & relatio differunt sola ratione. Thomas. I. p. q. 38. art. 2.

Tertia conclusio. Relatio ad essentiam comparata non est res, sed ratio, ad oppositum vero comparata, est res. Egidius. I. d. 33. q. 1. 2. Probatio. Relatio qua huiusmodi ordinē quendam declarat, etiam relationis vis, & natura in ordine siue habitudine unius ad alterum consistit, igitur ubi est ordo realis. ibi relatio est res, ubi vero vel nullus ordo est, vel certe secundum actionē, ibi relatio ratio est, unde quia eiusdem ad se ipsum non est ordo realis, hinc efficitur ut relatio identitatis non sit realis. At diuina relatio comparata ad diuinam essentiam non habet ad illam ordinem realem: immo vero nullum omnino ad eam habet ordinem, neq; enim pater est essentia pater, comparata vero ad oppositum habet ordinem realem, igitur relatio comparata ad essentiam est ratio, ad oppositam vero relationem comparata est res.

Hinc iam multa intelliguntur huius sententiae consequentia, illud est primum, cum distinctione secundum rationem relationis ipsius ab essentia conspirare, & stare simul distinctionem personarum inter se.

Namq; relationes diuinæ per relationem ad essentiam non habent realem ordinem: quem tamen habent per comparationem ad oppositas relationes, igitur personas inter se realiter distinguunt, personas vero ab essentia sola ratione: ac proinde cum distinctione rationis ipsius relationis ab essentia, stat, & congruit distinctio personarum inter se.

Secundo colligitur. Relationem diuinam nullam facere cum essentia, aut personas diuinis compositionem, facere tamen ab utroq; distinctionē, differenter tamen, Nam ab essentia distinguit sola ratione, a personis vero realiter. Prioris partis Corollarij probatio. Relatio facit cōpositionē secūdū esse, at in Deo unicum est esse diuinarū relationum, & diuinarum perfectionū attributum, igitur relatio non facit composi-

nem aut cum essentia, aut cum personis. Posterior pars Corollarij sic ostenditur. Relatio, qua relatio, id est secundum formam rationem solum distinguit ab opposito, ad quem habet ordinem realem, ab eo vero ratione distinguit, ad quod habet ordinem rationis, vel certe nullum habet ordinem, sed diuinæ relationes ad personas habent ordinem realem, ad essentiam vero nullum proorsus habent ordinem: relinquunt ergo diuinas relationes distinguere ipsas inter se personas realiter, ab essentia vero solam efficere distinctionem rationis.

Tertio illud colligitur relationē diuinā secundum rationem formalē, non transire in diuinā essentiam, nempe cum ratio formalis relationis esse nō possit ratio diuinæ essentiae, nam ratio formalis essentiae est esse aliquid, at ratio formalis relationis est esse ad aliquid.

Hæc tamen sententia his argumentis refutatur. Pater exclusa omni actione intellectus habet entitatem communicabilem, népe essentiam diuinam, & entitatem incomunicabilem, nempe relationem, igitur habet rem diuersarum rationum formalium, alioquis res quae est pater est unius solum rationis formalis, sequitur ut sit tantum, aut communicabilis, aut incommunicabilis, utrumq; vero est hereticum.

Secundo. Pater intelligit suam essentiam communicabilem, & suam proprietatem in communicabilem: aut igitur illa intelligit ac videt ut duo obiecta formalia, aut secus, si primum, effectum est propositum, si secundum, igitur solum distinguntur per intellectū, ac proinde ex natura rei non est hoc communicabile, & illud in communicabile, sed per actionem intellectus quod est falsissimum.

Tertio, ita licet argumentari. Effectus in actu habet causam in actu, sed communicari, & non communicari, distingui, & non distingui sunt effectus in actu antecedentes omnem mentis considerationem,

haben-

DISTINCTIONIS XXXII. ET XXXIII.

habeant igitur necesse est causam in actu ante omnem operationem rationis, atqui causa istius effectus est distinctio aliqua inter illa, siempe inter communicabile & non communicabile, est igitur ibi distinctione omniem operationem intellectus. Neque sufficit, ut inquit Capreolus. 1. d. 2. q. 3. distinctio fundamentalis, alioqui causa actu non existente, esset effectus in actu, contra quod docent philosophi.

Quarto sic arguitur, & clarius. Communicabile & incommunicabile distinguntur & non ratione sola, igitur formaliter, & ex natura rei, consecutio firma est, minor vero ex eo patet, quia aetate omnem operationem intellectus diuina essentia est communicabilis, relatio vero incommunicabilis.

Quinto, de sententia aduersariorum relatio ob id distinguit ab essentia, quia per relationem importatur ordo, & respectus, qui idem per essentiam minime importatur. Iam queritur, illud importatum, & superadditum essentiae est ne res, an ratio solum, si ratio solum: cum eo respectu solum divinae inter se personae distinguantur, sequitur ut ratione sola distinguantur, quod est hereticum, si vero est res, id est independens a ratione, igitur in diuinis essentia, & relatio distinguuntur summa omni actione intellectus.

Postremo. Hæc duo minime videntur posse congruere, ut. scilicet relatio ab essentia sola ratione distinguatur, & quod ipsius interuentu personæ diuinae realiter inter se distinguantur. Id vero sic conficitur. Relatio diuina distinguit diuinæ personas, secundum rationem suam formalem: sed relatio secundum rationem suam formalem est ratio, & non res, igitur sola ratione personas distinguat, ac proinde illa duo minime possunt stare, & quod relatio ab essentia ratione solum distinguatur, & quod ipsius interuentu, &c. Maioris probatio. Relatio distinguit secundum oppositionem relativam, ut docet Aristot. in post prædicamentis cap. de oppositis, igitur relatio diuina distinguit personas diuinæ secundum rationem suam for-

malem, Minor ostenditur. Relatio secundum rationem quidditatis non transit in essentiam, sed est aliquid præter essentiam, aliquid inquam non ut res, sed ut ratio, igitur &c.

His argumentis refellitur Divi Thomæ, & Egidij sententia, & omnino illorum qui sola mentis operatione distinguiri existimant relationem ab essentia. Superest ut veram & probabiliorem de re proposita sententiam exponamus.

Vera & probabilius de re proposita sententia.

Nobis placet diuinam relationem ab essentia, neque ratione solum, neque realiter quodammodo, neque formaliter distinguiri, ita quod essentia, & relatio sint duo obiecta formalia, ut visum est Scoto, sed formaliter virtualiter, siue formaliter eminenter. Id vero quo intelligatur notandum est primum, Cuilibet rei simplicissimæ, & vni respondere unam rationem formalem adæquatam, est siquidem res illa vnum intelligibile, ac proinde uno conceptu adæquato perceptibile, eidem igitur respondet vna ratio formalis adæquata.

Secundo notandum, in Deo esse unam rationem formalem, quæ neque pure absoluta est, neque pure respectiva, sed continentem utrumque eminenter. Id vero sic ostenditur. Ut res habet in ordine rerum, ita res habet in ordine rationum formalium, sed in diuinis est una res, neque omnino absoluta, neque omnino respectiva, neque mixta, siue ex utroque composita, sed continens formaliter eminenter quidquid est absoluti, & quidquid est respectivi, igitur in diuinis est una ratio formalis eidem respondens, quæ neque est pure absoluta, sed eminenter continens utrumque. Exemplum est apertum in virtute solari, ad quam ceteræ omnes virtutes inferiores eleuantur: non distincte, & dearticulate, sed ad unam virtutem, & perfectionem continentem eminenter omnem inferiorem perfectionem.

Ter-

Tertio notandum, continere aliquid formaliter duobus modis contingere, uno modo formaliter, sive distincte, altero modo formaliter eminenter, sive virtualiter.

Hinc iam multa colliguntur, illud est pri-
mum, duplēm esse distinctionem forma-
lem, unam formalem simpliciter, & actua-
lem, alteram formalem eminenter, siue

virtualiter. Illa distinguntur formaliter
actualiter, quæ sunt duo obiecta formalia
respondentia duobus conceptibus obiecti-
uis, siue duabus notionibus, vel potius qui-

bus respondent duo conceptus obiectui, siue duæ notiones, siue duæ definitiones. Illa vero distinguntur formaliter eminenter, quibus respondet vnicum notio, siue unus conceptus obiectivus, equivalens distinctis conceptibus obiectuis, quæ ipsa æquivalentia in eo consistit, quia quodq; sic munus proprium exercet, ac si ab altero formaliter, siue realiter distingueretur.

Secundo coligitur, Scotum magnopere errasse, qui solam posuit distinctionem formalem actualem, non autem virtualem, & eminenter talem.

Tertio colligitur, quod si diuina essentia definitione aliqua declarari posset, in ipsius definitione, & ratione formalis, pone rentur omniatam absolutam, quam respectiva, ut pote quia in ipsa formaliter eminenter contineantur. Si dicas, absolutum, & respectivum distinguntur formaliter, igitur non continentur eadem ratione formalis, dicimus consecutionem esse firmā in una ratione formalis limitata, secus in una ratione formalis infinita eminentē continēti rationē formalē. Si iterum dicas. Diuinæ relationes formaliter distinguitur, non continentur igitur eadem ratione formalis. Dicimus diuinæ relationes inter se comparatas distingui non solum formaliter, verum etiam realiter, comparatas tamen cum diuina essentia, formaliter non distingui, sed eadem formalis ratione contineri, quemadmodum vniūtur in uno simplicissimo esse.

Quarto demum hinc intelligitur, rationem absoluti & rationem respectiui esse du-

asrationes formales disparatas in rebus limitatæ naturæ, quarum quæq; est pure respectiva, aut pure absoluta, secus in re illimitata, & infinita eminenter continente omnē entitatem, & omnem modum essendi.

Postremo hinc conficitur nostræ conclusio
nis probatio, nempe essentiam & proprietatem in diuinis distingui formaliter eminenter. Namq[ue] illa distinguntur formaliter eminenter, siue formaliter virtualiter quæ æquivalent rebus formaliter distinctis, ac essentia & relatio in diuinis sunt huiusmodi, distinguntur igitur formaliter eminenter siue formaliter virtualiter. Maior iam patet ex supradictis, minor ex eo intelligitur, quia essentia & relatio in diuinis terminant conceptus diuersos essentialiter, perinde ac distincta formaliter, & sic exercent, illud quidem rationē absoluti, hoc vero rationē respectiui, ac si formaliter distiguarentur. Hæc sententia est doctissimi Cajetani. 1. p. q. 28. art. 2. & q. 39. art. 1. quam eandem sumpsit ex Alfonso. 1. d. 2.

Supereft ut argumenta diluamus quib⁹ ostenditur relationem distingui ab essentia formaliter actualiter.

Primum argumentum est huiusmodi. Pater habet in se entitatem communicabilem, nempe essentiam diuinam, & entitatem incommunicabilem, nempe paternitatem, igitur habet rem diuersarum rationum formalium, alioqui si res illa, quæ est pater, est unus rationis formalis, sequitur ut sic tantum aut communicabilis, aut incommunicabilis. At vtrumq; est hæreticum.

Secundo sic arguitur. Pater intelligit suam essentiam cōmunicabilem, suam vero proprietatem incommunicabilem, aut igitur illa intelligit ut duo obiecta formalia, aut secus: si primum, effectum est propositionem: si secundū, igitur solum distinguntur per intellectum: ac proinde ex natura rei nō est hoc communicabile, & illud incommunicabile, sed per actionem intellectus, quod est falsissimum.

Tertio, Relatio non est de conceptu formalis essentia, igitur essentia & relatio for-

DISTINCTIONIS XXXIII. ET XXXIV.

formaliter actualiter distinguntur, cōsecutio firma est, quia alioqui vnum esset de conceptu formalis alterius, antecedens ostenditor. Essentia formaliter, & quiditativa est ad se, relatio vero formaliter, & quiditative est ad aliud, igitur formalitas vnius non est formalitas alterius, ac proinde vnum non est de conceptu formalis alterius.

4. Quarto, Pater formaliter est pater paternitate, non essentia, alioqui non distingueretur formaliter a filio, igitur 'paternitas & essentia sunt duo obiecta formalia'. Hæc sunt argumenta Scoti. 1.d.33.q.2.